
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 50

OGGETTO: Decreto  Ministero  dell'Interno  18/11/2019.  Accesso  ai  finanziamenti  del 
Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo (FNPSA). Approvazione 
domanda  di  prosecuzione  dei  progetti  SPRAR/SIPROIMI  per  il  triennio 
2021/2023.

L’anno duemilaventi questo giorno  dodici del mese di  Marzo alle ore  09:00 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 50

OGGETTO: Decreto  Ministero  dell'Interno  18/11/2019.  Accesso  ai  finanziamenti  del  Fondo 
Nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo (FNPSA). Approvazione domanda di 
prosecuzione dei progetti SPRAR/SIPROIMI per il triennio 2021/2023.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  CHE il Decreto  del  Ministro  dell'interno  in  data  10  agosto  2016, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.  200 del 27 agosto 2016, 
recante «Modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del fondo nazionale 
per  le  politiche  ed  i servizi dell'asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza per 
i  richiedenti  e  i  beneficiari  di  protezione  internazionale  e  per  i  titolari  del  permesso 
umanitario, nonché' approvazione delle  linee guida per il funzionamento del Sistema di 
protezione per  richiedenti  asilo  e  rifugiati  (Sprar)»  ha semplificato le  procedure per  la 
prosecuzione  dei  servizi  di  accoglienza  integrata  già  attivi  nel  Sistema  SPRAR, 
prevedendo  la  possibilità  per  gli  Enti  Locali  già  titolari  di  una progettualità  SPRAR di 
presentare domanda di prosecuzione;

CHE in  data  04/12/2019  è  stata  pubblicata  sulla  Gazzetta  ufficiale  il  Decreto 
Ministeriale 18/11/2019 “Accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per 
le  politiche e i  servizi  dell’asilo,  per  la predisposizione dei  servizi  di  accoglienza per  i 
soggetti  di  cui  all’art.  1  sexies  del  decreto-legge  30/12/1989  n.  416,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  28/02/1990  n.  39  e  successive  modificazioni,  nonché 
approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per titolari di  
protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi)” prevedendo 
la possibilità di proseguire il progetto per il triennio 2021/2023;

CHE il Comune di Finale Ligure fa parte della rete SPRAR/SIPROIMI ed è titolare 
per il  triennio 2018/2020, con finanziamento a valere sulle risorse del FNPSA D.M. 10 
agosto 2016, in scadenza il 31/12/2020, di un progetto di accoglienza e integrazione – cat. 
Ordinari - a favore di n. 25 adulti di sesso maschile;

CONSIDERATO CHE il Decreto Ministeriale di cui sopra ha per oggetto le modalità 
di  presentazione  delle  domande di  contributo  da parte  degli  enti  locali  che  intendono 
proseguire i servizi di accoglienza integrata;

CHE le  domande di  prosecuzione  devono essere  presentate  entro  il  31  marzo 
2020;

CHE il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale;

CHE nel corso degli anni i giovani profughi sono stati accolti nella struttura finalese 
e seguiti per il conseguimento di un'autonomia sia linguistica che gestionale, finalizzata 
all'integrazione sociale ed all'inserimento nel mondo del lavoro, con risultati lusinghieri e di 
eccellenza;

ESPRESSA la  volontà  di  questa  Amministrazione  Comunale,  stante  l'ottimo 
andamento del progetto, finalizzata ad esprimere l'indirizzo finalizzato alla presentazione 
al Ministero dell'Interno dell'istanza di prosecuzione del progetto per il triennio 2021/2023;



RITENUTO altresì  di  dare mandato al  Segretario  Generale,  nella  sua qualità  di 
Dirigente dei Servizi Sociali, per l'espletamento di tutti i necessari e correlati adempimenti  
amministrativi;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti 
Locali”;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 10 agosto 2016 e del 18/11/2019;

VISTO il  parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.  49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 e riportati in calce al presente atto;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di legge;

D E L I B E R A

1. Di  esprimere parere favorevole,  per  le motivazioni  espresse in narrativa e quivi  
riportate,  in  merito  alla  presentazione  al  Ministero  dell'Interno  dell'istanza  di 
prosecuzione del Progetto SPRAR, presso il Comune di Finale Ligure, per il triennio 
2020/2023.

2. Di dare atto che il progetto è finanziato completamente dal contributo del Ministero 
dell'Interno, che verrà stanziato nel Bilancio 2021/2023, in caso di esito favorevole 
della  domanda  di  prosecuzione  del  progetto  (con  esclusione  delle  spese  di 
personale, comunque già finanziate nel bilancio di previsione).

3. Di dare mandato al Segretario Generale, nella sua qualità di Dirigente dei Servizi 
Sociali, per l'espletamento di tutti i necessari e correlati adempimenti amministrativi.

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a 
carico del bilancio comunale. 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


